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ABSTRAKT

K hlavním kritériím zvládnutí dobré pooperační péče patří efektivní a vhodná volba terapie
bolesti. Prožívání bolesti je ryze individuální pocit každého z nás, a tak je velmi důležité v
tomto období podání adekvátní a dostatečné analgezie.

Moderní management terapie pooperační bolesti využívá preparáty různých farmakolo-
gických skupin, které se potencují a tím potlačují efektivněji bolest. Tímto mechanismen
můžeme snížit celkovou podanou dávku analgetik, konkrétněji především redukovat dávky
opioidů, které mají vyšší riziko vedlejších nežádoucích účinků.

V této práci bych chtěla popsat využití tzv. analgetického katetru (dále AK) jako jednu z
alternativ v algoritmu terapie pooperační bolesti. Analgetický katetr umožňuje kontinuální
podání lokálních anestetik, konkrétně 0,5 % bupivacainu, které působí v operační ráně.
Cílem je zjistit a ověřit, zda-li analgetický katetr je metoda, která zajišťuje kontinuální
analgezii a tím, i snížuje celkovou spotřebu opioidů.
Výzkumná data budu zjišťovat kvantitativním výzkumem pomocí dotazníkového šetření.
Nestandardizovaný dotazník vlastní tvorby bude zpracován v papírové formě a bude k dis-
pozici nelékařskému zdravotnickému personálu, který provádí ošetřovatelskou činnost u
konkrétních pacientů. Spektrum pacientů je velice specifické, jedná se o pacienty, kteří
podstoupili transplantaci ledviny. U jedné skupiny pacietů bude zaveden analgetický katetr,
v porovnání s druhou skupinou, u které bude AK v absenci. Vyplnění dotazníku bude v
rámci dobrovolnosti a respondentům bude zajištěna anonymita.

Jedním z očekávaných výsledků je dobré zvládnutí pooperační bolesti. V současné době
máme na výběr využití léků z různých farmakologických skupin a různé cesty jejich apli-
kace. Předpokládanou implementací této práce je využití analgetického katetru jako jednou
z metod v rámci multimodální analgezie. Informovanost o AK by mohlo rozšířit využití v
klinické praxi nejen u pacientů po translantaci ledviny, ale i v jiných medicínských obo-
rech.

klíčová slova: transplantace ledviny, bolest, management bolesti, analgetický katetr, anal-
gezie, pooperační období, opioidy, ošetřovatelská péče

ABSTRACT

The main criteria for managing good postoperative care include the effective and appro-
priate choice of pain therapy. Experiencing pain is a purely individual feeling for each of
us, so it is very important to have adequate and sufficient analgesia during this period.

Modern management of post-operative pain therapy uses preparations of various pharma-
cological groups that potentiate and thereby more effectively reduce pain. By this mecha-
nism, we can reduce the total dose of analgesics given, and more particularly, reduce the
dose of opioids that have a higher risk of side effects.

In this project i want to show how the analgesic catheter could be useful as alternative pos-
sibility in algorithm therapy of postoperative pain. Analgesic catheter enable continual lo-
cal anesthetics administration, exactly 0,5% bupivacaine, which is operating in surgical
wound.

Main goal of the study is to find out and verify if analgesic catheter is method which pro-
vides continual analgesia strong enough to results in lower use of opioids.

The research data will be determined by quantitative research using a questionnaire survey.
Non standardized self-production questionnaire. will be given in a paper form to non-me-
dical healthcare staff, who perform nursing activities The spectrum of patients is very spe-
cific; they are patients who have undergone kidney transplantation. One group will have
implanted analgesic catheter and second group will be without analgesic catheter. Comple-
ting questionnaire will be voluntary and respondents stays in anonymity.

One of the awaited results is a better handling of postoperative pain. In these days we can
pick up from different types of pharmacological groups and use them in a different ways of
application to handle postoperative pain. This study is trying to show that analgesic
catheter is one of the reasonable method in providing multimodal analgesia.

keywords: renal transplantation, pain, pain management, analgesic catheter, analgesia,
postoperative period, opioids, nursing care
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1. Úvod

Bolest je nepříjemný senzomotorický stav, který vnímá každý z nás individuálním způs-
obem. V součastnosti je problematika bolesti samostatný specializovaný vědní obor, který
ale zasahuje multioborově napříč celým spektrem lékařských oborů a dotýká se všech pa-
cientů bez rozdílu věku. Snahou a cílem není bolest pouze tišit ale i léčit, rozeznáváme
rozdíl v chápání bolesti jako symptom a syndrom a celkově se tento vědní obor neustále
vyvíjí (Rokyta, 2006).

Problémem, se kterým se setkávájí nejen tuzemská nemocniční zařízení ale i zahraniční
kliniky, je zvýšená spotřeba opioidů. Jejich používání v indikovaných případech jsou
správná a mnohdy nezastupitelná, nicméně současným trendem je nejen chirurgická mi-
niivazivita ale také volba nejefektivnějsí multimodální analgezie.

Cílem práce je zjistit, zda je analgetický katetr jednou z možností terapie pooperační bole-
sti v rámci multimodální analgezie. Jedná se o miniinvazivní metodu, kdy je pacientovi v
okolí operační rány zaveden katetr jímž je aplikováno lokální anestetikum. Tímto způs-
obem by měla být tišena pooperační bolest, snížena nebo úplně potlačena spotřeba opioidů
a nastavena terapie koanalgetiky.

Kritéria u kterých pacientů je AK zaveden jsou velice specifická. V práci budu porovnávat
pooperační terapii bolesti u pacientů, kteří AK mají se skupinou pacientů, kde není AK za-
vedený. Všichni pacienti podstoupili transplantaci ledviny. Metoda terapie pomocí analge-
tického katetru není zcela standardní a tudíž nemusí být rozšířená ve všech nemocničních
zařízeních. Používání tohoto katetru ovlivňuje mnoho kofaktorů například zaměření a cha-
rakter nemocničního pracoviště, počet a obrat pacientů ale i finanční nákladnost a možnosti
nemocničních zařízeních. Dalším dílčím cílem je najít další možnosti terapie pomocí AK,
kde všude může být využit a informovat nelékařský zdravotnický personál o ošetřování
pacientů, kteří AK mají zaveden i o katetr jako takový.

Teoretická část práce je zaměřena na problematiku transplantací ledvin, možnostech tera-
pie bolesti, opioidů a koanalgetik. Také jsou popsány alternativní metody jako je využití
analgetického, epidurálního katetru či transversus abdominis plane block (dále TAP).
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2. Současný stav poznání

Pooperační bolest, hledání nejefektivnějšího způsobu, jak v praxi využívat multimodální
analgezii v terapii pooperační bolesti jsou velice široká témata. Práce se dotýká různé pro-
blematiky, která úzce souvisí se specifikací a charakteristikou práce.

2.1. Rešerše literatury

Národní lékařskou knihovnou jsem si nechala vypracovat rešerše literatury, klíčová slova
jsem použila stejná jako jsou zde uvedená v abstaktu př. bolest, analgezie, katetr, transplan-
tace, ledvina. Rešerše byly zpracovány v červnu 2018, relevantní literaturu jsem vyhle-
dávala od podzimu 2018. Hlavním zdrojem informací, ze kterých jsem čerpala byly tu-
zemské, zahraniční odborné články, odborná česká i zahraniční monografie, systematické
přehledy, kontrolované studie, metaanalýzy. Pro další vyhledávání relevantních zdrojů
jsem použila databáze BMČ, EBSCOhost, Elsevier, PubMed, UpToDate, kde jsem pro
vyhledávání zadala klíčová slova renal transplantation, pain management, analgesic cathe-
ter, analgesia, opioids, nursing care. Zdrojem informací byla disertační práce a také jsem
čerpala informace z powerpointové přednášky, související s danou problematikou. V repo-
zitáři závěrečných disertačních, diplomových prací Univerzity Karlovy jsem nenašla žád-
nou práci, která by informovala o analgetickém katetru. Literární zdroje jsem nejčastěji
hledala od roku 2015, nicméně ojediněle jsou uváděny i starší zdroje.

2.2. Transplantace ledvin

Transplantace ledviny představuje jednu z možností terapie u pacienta v terminální fázi
chronického onemocnění ledvin (ESRD end-stage-renal disease). Transplantační zákrok je
metoda, která zvyšuje kvalitu života a snižuje mortalitu pacientů, v porovnání s pacienty,
kteří docházejí na pravidelné cykly hemodialýzy (Rajnochová Bloudníčková, 2018). Další
možnost je pacienta v pravidelných intervalech dialyzovat (hemodyalizační kanylou,
trvalým cévním přístupem, peritoneálně). Transplantace ledvin je život zkvalitňující ope-
rační zákrok, život zachraňujícím operačním zákrokem se stává ve chvíli, kdy jsou vyčer-
pány všechny cévní přístupy vhodné k dialýze (Kieslichová, 2015).

[…]


• kontrola vitálních funkcí

• lineální dávkovač/infuzní pumpa

• vhodný krycí materiál

• využití skórovacích škál bolesti

Ošetřovatelská činnost o pacienta/ky se zavedeným AK není odlišná, speciální oproti oše-
třování pacienta/ky bez AK. Ošetřovatelská péče je poskytnuta dle nemocničního standar-
du o ošetřování invazivních vstupů (pravidelná kontrola v místě zavedení, celkové/lokální
reakce, převazy, zápis do dokumentace, hodnocení bolesti..)

Analgetický katetr může být ponechám až 5 pooperačních dní, záleží na zvylosti oddělení.

Rizika, komplikce AK

• lokální infekce v okolí katetru

• krvácení

• dislokace

• řešení = AK katetr je extrahován

Nežádoucí účinky při podání lokálních anestetik

• lokální alergická reakce

• vzácně při aplikaci LA do krevního oběhu: kovová pachuť na jazyky, křeče, poruchy slu-
chu, zhoršené vidění, změny chování, zástava krevního oběhu, dechu

• řešení = resuscitační postupy, lipidová emulze (viz. protokol č. 3)  

Protokol č. 1: Podání lokálního anestetika pomocí analgetického katetru

• Používané LA (na operačním sále, RES/JIP oddělení): Bupivacaine 0,5 % (Marcain
0,5%)

• Aplikace LA na operačním sále (provede chirurg): 20 ml 0,25 % Bupivacaine, bolus 5
ml 0,25 % Bupivacaine, na oddělení dokapat v lineárním dávkovači 5 ml/h

• Aplikace LA na RES/JIP oddělení: podání LA striktně pomocí lineárního dávkovače/
perfuzoru - ml/h, dávkování: 10 ml 0,5% Bupivacaine + 40 ml fyziologického roztoku,
rychlost injekce: prvních 24 hod po operačním výkonu 6ml/h, v 48 hod 5-6 ml/h, další
pooperační dny 4-5 ml/h dle klinického stavu pacienta/ky, potřeby.

Protokol č. 2: Podání koanalgetik, multimodální analgezie

• nutností je využití vhodných skórovacích škál pro vyjádření bolesti

př: „Numerical Rating Scale“ - NRS zobrazující řadu číslic od 0-10. (0=„no pain - žádná
bolest, 10=„worst possible pain“ krutá, maximální bolest). Nad hodnotu 4 by mělo být již
farmakologicky reagováno (2).

Další nástroj, k hodnocení pooperační bolest je „Visual Analogue Score“ - VAS a nebo
„Verbal Rating Scale“ - VRS. Jedná se o vyhodnocovací nástroje, často využívané v kli-
nické praxi, které se zaměřují na senzorickou komponentu bolesti, ale nazahrnují psycho-
sociální aspekty bolesti. Stupnice VAS zobrazuje lineární měřící škálu, která je rozdělena
od 0(0 mm) - 10(100mm) znamenající (0 =„no pain“ - žádná bolest, 100=„unbearable
pain“ - nesnesitelná, krutá bolest) (3).

Zdroj: Interní protokol nemocničního zařízení

Slabá bolest
VAS 1 - 3

Střední bolest
VAS 4 - 6

Silná bolest
VAS 7 - 10

Paracetamol
4 x 1 g i.v.

Paracetamol
4 x 1 g i.v.

Diclofenac
2 x 75 mg i.v.

Diclofenac
2 x 75 mg i.v.

Metamizol
3 x 0,5-1 g i.v.

Morfin
1-3 mg i.v

Tramadol
3 x 50 mg i.m

Tramadol
4 x 50-100 mg i.m.

Sufentanil
0,25 mg/kg/hod

Diclofenac
2 x 75 mg i.v.

Protokol č. 3: Terapie srdeční zástavy indukované podáním LA

V případě nejžávažnější komplikace způsobené podáním LA - srdeční zástavy, je ke stan-
dardnímu resuscitačnímu postupu současně podán Intralipid ® 20% dle schématu :

Zdroj: Interní standardizovaný postup nemocničního zařízení

Praktický postup u pacienta/ky s hmotnotí 70 kg.

Zdroj: Interní standardizovaný postup nemocničního zařízení

• check list viz. seznam literatury (4)

1. 2. 3. 4. 5. 6.

Bolus
Intralipid

20% 1,5 ml/
kg během 1

min

Následné
kontinuální
infuze i.v.
0,25 ml/kg/

min

Opakovat
podání bolusu

každé 3-5
min do
celkové

dávky 3 ml/
kg do

obnovení
krevního

oběhu

Pokračovat v
kontinuálním
podání i.v. do

obnovení
hemodynamic

ké stability

Při poklesu
krevního

tlaku zvýšit
dávku o 0,5
ml/kg/min

Maximální
doporučená
dávka: 8 ml/

kg

1. 2. 3. 4.

Připravte si vak
Intralipid 20% 500

ml
+ 50 ml Injekční

stříkačku

Podejte 2 x bolus 50
ml i.v.

Ostatní množství
vaku Intralipidu

podejte během 15
min i.v.

Při neúspěšném
obnovení krevního

oběhu, opakujte tento
postup 2krát
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Seznam zkratek:

AK analgetický katetr

EPI epidurální katetr

hod hodina

i.m. intramuskulárně

i.v. intravenózně

JIP jednotka intenzivní péče

kg kilogram

LA lokální anestetikum  

https://www.rch.org.au/rchcpg/hospital_clinical_guideline_index/Wound_Catheter_Management/
https://www.rch.org.au/rchcpg/hospital_clinical_guideline_index/Wound_Catheter_Management/
https://www.rch.org.au/rchcpg/hospital_clinical_guideline_index/Wound_Catheter_Management/
https://www.asra.com/content/documents/asra_last_checklist_2018.pdf

min minuta

mg miligram

RES resuscitační oddělení

TAP blok Transversus abdomens plane block
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