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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a
odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,
cíle, výzkumné otázky či
hypotézy, použité metody,
hlavní výsledky a jejich
implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení
� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny
položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn
obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt neobsahuje všechny klíčové části, chybí výzkumné otázky, nejsou jasně formulované hlavní
výsledky a jejich implikace. S obsahem práce abstrakt koresponduje částečně. Klíčová slova jsou vhodně
zvolená, abstrakt má přiměřený rozsah.
Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

� Je popsána metoda rešerše?
� Jsou využívány přednostně

primární zdroje?
(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše
chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na
práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu
byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom
nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně
diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis
základních pramenů nebo teoretického rámce je na
standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních
autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce
jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci
diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled
dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.
Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro
obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury:
Zdůvodnění v úvodu diplomové práce je logické, literatura byla zvolena adekvátní. Ve většině je literatura
aktuální, metoda rešerše je popsána. Autorka diplomové práce uvádí i v teoretické části své bohaté zkušenosti
s danou problematikou.
Použité metody a logika
struktury práce

� Jsou jasně stanoveny a
zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či
hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba,
zpracování a analýza dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru
nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody
neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
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popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)
Použité metody a logika struktury práce
Diplomová práce má stanovený cíl práce a je logicky uspořádaná. Volba použitých metod je zdůvodněná.
Diplomantka použila vhodně metodu kvantitativního výzkumu s vytvořeným dotazníkem vlastní konstrukce.

Zpracování tématu a
interpretace získaných poznatků

� Odpovídají všechny uvedené
informace soudobému stavu
poznání?

� Neobsahuje práce zavádějící,
či dokonce demagogická
tvrzení a polopravdy?

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i
slabé stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací
nebo s interpretací výsledků

� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně
konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně
prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků
jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace
výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných
alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné
stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.
Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a
zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků
Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Je využita literatura i vlastní bohaté zkušenosti
autorky práce. V empirické části se objevují drobné nedostatky v interpretaci získaných dat, kterých je velké
množství. Stejně tak v diskusi, kde je zaměněn termín dílčí cíl za další dílčí otázku. Doporučení pro další
výzkum nebo opatření jsou zmíněna pouze částečně.
Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky související s tématem
práce a realizací výzkumu?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byla respektována pravidla
publikační etiky?

� Jaký byl výsledek shody
v systém pro odhalování
plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,
etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou
respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla
a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce
Pravidla publikační etiky byla respektována, výsledek shody v systému pro odhalování plagiátů Thesis byl
méně než 5 %.
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Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky
aktuálním nebo praktickým problémem

� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně
aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a
praktický problém v kontextu oboru

� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro
rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos
Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma, které je jistě i pro další zdravotnické pracovníky
zajímavé a podle možnosti zdravotnických zařízení využitelné.
Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
� Má práce dobrou jazykovou

úroveň?
� Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající
úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i
formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi
dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké
akademické úrovni
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Formální úroveň práce
Diplomová práce má přiměřený rozsah, je logicky uspořádaná, obsahuje všechny klíčové části. Diplomová
práce obsahuje drobné pravopisné nedostatky, které však nesnižují odbornou úroveň práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupn ěm: Velmi dobře

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

Abstrakt předložené diplomové práce neobsahuje všechny klíčové části, chybí výzkumné
otázky, nejsou jasně formulované hlavní výsledky a jejich implikace. S obsahem práce abstrakt
koresponduje částečně. Klíčová slova jsou vhodně zvolená.
Zdůvodnění v úvodu diplomové práce je logické, literatura byla zvolena adekvátní. Ve většině
je literatura aktuální, metoda rešerše je popsána. Autorka diplomové práce uvádí i v teoretické
části své bohaté zkušenosti s danou problematikou.
Diplomová práce má stanovený cíl práce a je logicky uspořádaná. Volba použitých metod je
zdůvodněná. Diplomantka použila vhodně metodu kvantitativního výzkumu s vytvořeným
dotazníkem vlastní konstrukce.

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Teoretická část diplomové práce je zpracována velmi dobře. Je využita literatura i vlastní bohaté
zkušenosti autorky práce. V empirické části se objevují drobné nedostatky v interpretaci
získaných dat, kterých je velké množství. Stejně tak v diskusi, kde je zaměněn termín dílčí cíl
za další dílčí otázku.
Doporučení pro další výzkum nebo opatření jsou zmíněna pouze částečně.
Pravidla publikační etiky byla respektována, výsledek shody v systému pro odhalování
plagiátů Thesis byl méně než 5 %.
Předložená diplomová práce je zpracována na aktuální téma, které je jistě i pro další
zdravotnické pracovníky zajímavé a podle možnosti zdravotnických zařízení využitelné.

Diplomová práce má přiměřený rozsah, je logicky uspořádaná, obsahuje všechny klíčové části.
Diplomová práce obsahuje drobné pravopisné nedostatky, které však nesnižují odbornou
úroveň práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1. Máte na pracovišti vypracovaný metodický pokyn nebo manuál pro použití „analgetického katetru“ pro
NZO?

Praha, 15.8.2019 PhDr. Jana Hocková, PhD.